МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ

СРЕДЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

               17.08.2023  №      383

г. Ставрополь

Об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных
средств, а также проведении в лесах определенных видов работ в целях
обеспечения пожарной безопасности в лесах, расположенных на землях
лесного фонда на территории Ставропольского края

В соответствии со статьей 535 Лесного кодекса Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г.

№ 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,

распоряжением Правительства Ставропольского края от 27 июля 2009 г.

№ 244-рп «Об определении министерства природных ресурсов и охраны

окружающей среды Ставропольского края уполномоченным органом на

осуществление полномочий по ограничению пребывания граждан в лесах,

расположенных на землях лесного фонда», приказом Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.09.2016 № 457

«Об утверждении Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и

въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов

работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и Порядка

ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных

средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения

санитарной безопасности в лесах», пунктом 4.2 постановления

Правительства Ставропольского края от 23 июня 2023 г. № 379-п «Об

установлении на территории Ставропольского края особого

противопожарного режима», в целях обеспечения пожарной безопасности в

лесах, расположенных на землях лесного фонда на территории

Ставропольского края в период действия особого противопожарного режима,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ограничить в период с 19.08.2023 по 06.09.2023 пребывание

граждан и въезд транспортных средств в леса, за исключением сквозного

проезда по дорогам общего пользования, посещения отдыхающими баз

отдыха, детских оздоровительных лагерей, объектов санаторно-курортного

комплекса, туристических баз, экологических троп, туристических

маршрутов, специально оборудованных мест отдыха, а также сбора

гражданами для собственных нужд дикорастущих плодов, ягод, орехов,

грибов, других пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов,

а также недревесных лесных ресурсов.

1.1. Введение ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них

транспортных средств не распространяется на работников, транспортные

средства и иную специализированную технику государственных бюджетных

учреждений Ставропольского края (лесхозов), государственных казенных

учреждений (лесничеств), государственного бюджетного учреждения

Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых природных территорий

Ставропольского края», министерства природных ресурсов и охраны

окружающей среды Ставропольского края при исполнении ими

должностных обязанностей, а также оперативных служб, пожарных частей,

аварийно-спасательных формирований, скорой медицинской помощи,

полиции, при выявлении и пресечении преступлений и административных

правонарушений, прокуратуры, лиц осуществляющих профилактические

работы на линейных объектах, специалистов охотничьих хозяйств,

осуществляющих государственный мониторинг охотничьих ресурсов и

регулирование численности хищных животных, лиц, осуществляющих

охотничью деятельность при наличии разрешительных документов,

работников научных учреждений, осуществляющих научно-

исследовательскую деятельность, юридических и физических лиц,

использующих лесные участки на землях лесного фонда в соответствии со

статьей 9 Лесного кодекса Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемый Перечень лесных участков, расположенных

на землях лесного фонда на территории Ставропольского края в границах

лесничеств, на территории которых вводится режим ограничения

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств,

проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения

пожарной безопасности, согласно приложению.

3. Запретить на землях лесного фонда Ставропольского края:

3.1. Использование открытого огня (костров, паяльных ламп, примусов,

мангалов, жаровен), сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных

остатков, проведение всех видов пожароопасных работ.

3.2. Въезд на территорию леса механических транспортных средств.

3.3. Размещение туристических стоянок, бивуаков, лагерей вне

специально отведенных для этого мест.

3.4. Засорение леса отходами производства и потребления.

3.5. Проведение массовых мероприятий.

4. Руководителям государственных казенных учреждений (лесничеств):

4.1. Организовать установку по границам земель лесного фонда

Ставропольского края предупредительных аншлагов размером не менее 1 х

1,5 метра с указанием информации о введении ограничения и о периоде его

действия.

4.2. Обеспечить шлагбаумами перекрытие лесных дорог.

4.3. Организовать пункты контроля при въезде в лес.

4.4. Организовать взаимодействие с государственным бюджетным

учреждением Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых

природных территорий Ставропольского края» в части осуществления

контроля за лесопожарной обстановкой на особо охраняемых природных

территориях регионального значения, расположенных в границах лесного

фонда.

4.5. При обнаружении на землях лесного фонда Ставропольского края

граждан, нарушивших установленные требования лесного законодательства,

принимать исчерпывающие меры по их привлечению к административной

ответственности.

4.6. Усилить агитационно-разъяснительную работу с населением с

использованием средств массовой информации в части введенных

ограничений на пребывание граждан в лесах и соблюдение правил пожарной

безопасности.

5. Руководителям государственных бюджетных учреждений (лесхозов):

5.1. Произвести перепашку несанкционированных съездов в лесные

массивы.

5.2. Усилить мониторинг пожарной опасности в лесах в соответствии с

требованиями приказа Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 23.06.2014 № 276 «Об утверждении Порядка

осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных

пожаров».

5.3. Усилить агитационно-разъяснительную работу с населением об

ограничениях, связанных с пожароопасной обстановкой в лесном фонде и о

необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.

5.4. Обеспечить готовность сил и средств лесопожарных

формирований, запаса ГСМ и других расходных материалов, необходимых

для тушения лесных пожаров.

6. Руководителю государственного бюджетного учреждения

Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых природных территорий

Ставропольского края» усилить агитационно-разъяснительную работу с

посетителями особо охраняемых природных территорий регионального

значения, об ограничениях, связанных с пожароопасной обстановкой в

лесном фонде.

7. Оперативным дежурным диспетчерской службы министерства

природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края

обеспечить прием и рассмотрение обращений граждан в период

установления ограничения пребывания граждан в лесах, поступающих по

телефону прямой линии лесной охраны 8 (800)-100-94-00.

8. В период ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них

транспортных средств работы по обеспечению пожарной безопасности и

аварийно-спасательные работы в лесах осуществляются в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и Ставропольского

края.

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Траутвайна И.Г. и заместителя министра

Слынько Д.В.

10. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня

его официального опубликования.

Министр                                                                                              Р.А.Коврыга

Приложение
к приказу министерства
природных ресурсов и охраны
окружающей среды
Ставропольского края

от  17.08.2023  №  383

Месторасположение лесных участков, на которых вводится ограничение пребывания граждан в лесах,

расположенных на землях лесного фонда на территории Ставропольского края, и въезда в них транспортных средств

№

п/п

Наименование

лесничества

Наименование

участкового

лесничества

№№ кварталов №№ выделов Контактные данные

специализированной

диспетчерской

службы

1 ГКУ «Бештаугорское

лесничество» Бештаугорское

16,76 (Железноводское); 1-9;

21-27 (Пятигорское); 8

(Машукское)

Все выделы +7(8793)326072,

+79624485489,

+7(8793)329236

Минераловодское

1-15;17-19

(Железноводское); 1;1а;7-

18;20-28;39; 40;60;61

(Бештаугорское);

 4,11 (Александрийское)

Все выделы

2 ГКУ «Георгиевское

лесничество»

Георгиевское 1-22(Кировский) Все выделы +7 (87938)32414,

+79624485469,

+7(87938)32414 (ф)

 Кумское

1-20, 30-36(Георгиевское) Все выделы

1-49(Подкумское) Все выделы

1-3,5-10,12-

20(Александрийское)

Все выделы

1-5(Солдато- Все выделы

Александровское)

3 ГКУ «Дивенское

лесничество»

Дивенское

1-5(Апанасенковское), 2-

8(Дивенское), 1-

3(Рагулинское)

Все выделы +7(86555)51432,

+7(86555)51432(ф)

Ипатовское

1-54(Степное), 2-

12(Ипатовское), 1-

5(Больше-Джалгинское)

Все выделы

Петровское

1-21(Петровское), 1-

33(Сухо-Буйволинское), 1-

36(Высоцкое)

Все выделы

Туркменское

1-22, 24-28(Туркменское), 4-

5(Рагулинское)

Все выделы

4 ГКУ «Ессентукское

лесничество»

Ессентукское

1-7,10-17 (Ново-

Боргустанское)

Все выделы +79624485516,

+7(87934)63623 (ф)

1-10, 11(выд.1-10,15-19,21-

25,27-65),12-27

(Ессентукское)

Все выделы

1-28 (Бекешевское) Все выделы

1-43 (Боргустанское) Все выделы

5 ГКУ «Изобильненское

лесничество»

Григорополисское 1-22 (Григорополисское) Все выделы +7(86545)41601

1-5(Красногвардейское) Все выделы

Изобильненское 1-22(Изобильненское) Все выделы

1-12 (Донское) Все выделы

6 ГКУ «Калаусское

лесничество» Благодарненское

1-4, 6-15(Благодарненское) Все выделы +7(86557)27182,

+7(86557)21731(ф),

+79624485604
1-3(Сотниковское) Все выделы

23(Туркменское) Все выделы

Журавское 2-16(Журавское) Все выделы

Калаусское 1-25(Александровское) Все выделы

1-15(Северное) Все выделы

1-19(Круглолесское) Все выделы

1(Журавское) Все выделы

7 ГКУ «Кисловодское

лесничество»

Кисловодское

1(в.1-3),2(1-

3,9,10,19,20,22,25,26,34);3(в.

2);14(в.2,3,6,7,9,10,12);15(в.2

,5,8,16); 7-13; 18-25

(Джинальское)

Все выделы +7 (6937)57187,

 5-50-51,

+79614904503

5(в.9,18-24);6(в.1-11);13-

16;18;19;21-27;29-32

(Кисловодское)

Все выделы

8 ГКУ «Курское

лесничество»

Степновское 11-34 (Степновское) Все выделы +78796465567,

+7962-4485708  95-103(Махмудское) Все выделы

Курское 1-23 (Кановское) Все выделы

 1-12 (Курское) Все выделы

 1-51 (Пиевское) Все выделы

 1-17(Галюгаевское) Все выделы

 1-17(Бурунное) Все выделы

 1-18(Рощинское) Все выделы

9 ГКУ «Левокумское

лесничество»

Арзгирское 1-42,46,47 (Арзгирское) Все выделы +78654331901,

 +79624485702  43,44,48 (Родниковское) Все выделы

 45(Серафимовское) Все выделы

Левокумское 1-27 (Левокумское) Все выделы

 1-58 (Величаевское) Все выделы

Нефтекумское 1-16 (Нефтекумское) Все выделы

 1,1а (Каясулинское) Все выделы

 1-51 (Ачикулакское) 52-

94(Махмудское)

Все выделы

10 ГКУ «Невинномысское

лесничество»

Невинномысское

1-39 (Надзорненское) Все выделы +7(909)7687721,

+7(86554)60163 (ф) 1-30 (Барсуковское) Все выделы

4-9, 12-15

(Невинномысское)

Все выделы

42, 43 (Темнолесское) Все выделы

Курсавское

1-93 (Курсавское) Все выделы

1-22, 24, 25

(Воровсколесское)

Все выделы

11 ГКУ «Нижне-Кумское

лесничество»
Нижне-Кумское

2-14 (Прикумское) Все выделы +788655261833,

 +79624485725

1 (Орловское) Все выделы

1-31 (Архангельское) Все выделы

1-28 (Нинское) Все выделы

Зеленокумское

29-42 (Нинское) Все выделы

1-35 (Зеленокумское) Все выделы

6-36 (Солдато-

Александровское)

Все выделы

21-29 (Георгиевское) Все выделы

12 ГКУ «Ставропольское

лесничество»

Грачевское 1-23 (Грачевское) Все выделы +7(8652)956578,

407300,

+7(8652)956578 (ф)
Ставропольское

1-55, 57-60, 62, 64-68, 70-71,

82-84 (Михайловское)

Все выделы

41-63 (Ставропольское) Все выделы

1-46 (Темнолесское) Все выделы

Заместитель министра                                                                                                                                                     Д.В.Слынько